
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 137 

din 29 mai 2015 

cu privire modificarea valorii de inventar a unui mijloc fix situat în Arad, 

 Strada Episcopiei nr. 32 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 3.781/23.04.2015; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr. ad.3.7/81M3/23.04.2015; 

- Adresa cu valoare de investiţie - nr. 3.781/2015, emisă de Biroul Întreţinere şi Reparaţii Imobile; 

- Prevederile art. 2^1 din Ordonanţa Guvernului României nr. 81/2003, privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile art.7, alin.(3) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;    

- rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu 22 de voturi pentru şi o abţinere (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9) şi art. 45, alin. (3), din Legea nr. 215/2001 privind  

legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă modificarea valorii mijlocului fix cuprins în lista de inventariere – spaţii 

comerciale, poziţia nr. 56, cod 260076, prin adăugarea valorii lucrărilor de investiţie „Consolidare şi 

refuncţionalizare imobil str. Episcopiei nr. 32”, poziţie care se va înscrie cu o valoare totală de 1.928.683,96 

lei.    

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.05.2015 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          



 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.117/28.04.2015  

     

 

HOTĂRÂREA nr._________ 

Din ___.____.2015 

cu privire modificarea valorii de inventar a unui mijloc fix situat în Arad, 

 Strada Episcopiei nr. 32 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

3.781/23.04.2015; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad.3.7/81M3/23.04.2015; 

- Adresa cu valoare de investiţie - nr. 3.781/2015, emisă de Biroul Întreţinere şi Reparaţii Imobile; 

- Prevederile art. 2^1 din Ordonanţa Guvernului României nr. 81/2003, privind reevaluarea şi 

amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 

493/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

- rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9) şi art. 45, alin. (3), din Legea nr. 215/2001 

privind  legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă modificarea valorii mijlocului fix cuprins în lista de inventariere – spaţii 

comerciale, poziţia nr. 56, cod 260076, prin adăugarea valorii lucrărilor de investiţie „Consolidare 

şi refuncţionalizare imobil str. Episcopiei nr. 32”, poziţie care se va înscrie cu o valoare totală de 

1.928.683,96 lei.    

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR, 

          

 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU   

  

EX. – 1 

O.L./ O.L. 

                                               PMA – S1 – 01 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

NR.  3.781/23.04.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 Urmare realizării lucrărilor  la obiectivului de investiţie „Consolidare şi 

refuncţionalizare imobil str. Episcopiei nr. 32”, consider oportun adoptarea unei 

hotărâri de modificare a  valorii de inventar a acestuia, prin adăugarea valorii 

lucrărilor de investiţie. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Administrare Patrimoniu 

Nr. ad. 3.781/M3/23.04.2015 

 

 

 

 

     R A P O R T  

Cu privire la modificarea valorii de inventar a unui mijloc fix situat în Arad, 

Strada Episcopiei nr. 32 

 

 

 

  În Strada Episcopiei nr. 32, Consiliul Local al Municipiului Arad deţine 

în administrare cinci spaţii proprietatea statului român, domemiul privat. 

Apartamentul  nr. 1, în suprafaţă utilă de 612,53 mp este închiriat la U.D.MR., 

spaţiul a fost reabilitat prin proiectul de investiţie „Consolidare şi refuncţionalizare 

imobil str. Episcopiei nr. 32”. 

  Aceste spaţii sunt cuprinse în lista de inventariere a mijloacelor fixe 

„spaţii comerciale”: 

- poziţia  nr. 55, cod 260075 cu o valoare de 15.934,13 lei  

- poziţia nr. 56, cod 260076, cu o valoare 1.432.503,32 lei,  

  Ca urmare a reabilitării ap. nr.1 este necesar să se modifice valoarea de 

inventar la poziţia 56 – cod 260076, cu valoarea investiţiei, respectiv execuţie  + 

proiectare, a căror valoare totală este  de 451.073,31 lei, ulterior reevaluării conform 

O.G.R. nr. 81/2003, valoarea este 496.180,64 lei. 

  Faţă de cele de mai sus propunem modificarea valorii de inventar la 

poziţia 56 – cod 260076, la care se adaugă valoarea investiţiei, rezultând   valoarea 

totală de inventar de 1.928.683,96 lei.         

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,       SEF SERVICIU 

                Ioan Ignat                    Florica  Popa 

 


